giam vocitare, quòd circa gubernationē regimenque Christianorum seu circa iurisdictionē clauēque versetur, quæ propriè sunt potestatis Pontificalis. quandoquidem cum duplex vulgò tradatur clauium genus, Ordinis vnum, alterum Iurisdictionis, cui tertium genus adijciunt nonnulli quod Scientiæ dicitur; primum genus, quòd circa sacramentorum administrationē potissimum versatur, eatenus quidem Theologicæ videtur esse facultatis quatenus naturam, vim, ac potestatem sacramentorum docet & explicat, quatenus verò modos & rationes administrandi sacramenta præscribit iuris est Pontificij. qua de re Doctores nostri diuersis in locis<sup>a</sup> latissimè. Dominicus à Soto vehementer accommodatè scholis, *Aliud est, inquit b, Deum ipsum per se aliquid instituerè, aliud verò hominem diuinitus afflatum; nam sacramenta Deus instituit, sacramentalia verò atque alias ceremonias Ecclesia per appulsum Spiritus sancti. quare sacramenta dicuntur de iure diuino, sacramentalia verò & leges Ecclesia de iure Pōtificio.* sic ille. Secundum genus clauium, quòd est nimirum Iurisdictionis, totum videtur esse iuris Pōtificij quoad iurisdictionē quidem forēsem seu forū fori, quod vulgò dicitur, præter ipsam potestatis huius institutionem quæ solius est Christi legisq; diuinæ, sed quoad iurisdictionem conscientiæ seu forum poli vel pœnitentiale, totum genus hoc diui-

191  
Clauium Ec-  
clesiastica-  
rum genus  
triplex, va-  
riè tamen à  
variis acce-  
ptum, qua-  
tenus Pon-  
tificij sit iu-  
ris & qua-  
tenus Theo-  
logiæ.

Alu. Pe.  
2. de sta-  
biactio-  
fia artic-  
in abas-  
scopor. 2.  
6  
Meich. C.  
lib. 8. A.  
Theol. 2.  
c.  
Gwynne  
Pragm.  
sanct.  
collat.  
dinat.  
ad ven-  
gere.  
Thom.  
2. 2. q. 2. art. 1.  
Theol. post transla-  
tionē. §. cum  
ergo. de re-  
nunc. et ad c.  
1. de ordinat.  
ab Episc. qui  
renunc. episc.  
Ioann. Andr.  
ad cap. 1. de  
summa Trin.  
& fide Cath.  
b  
Dom. Soto in  
4. sentēt. dist.  
2. q. 2. art. 1.  
cocl. 3. §. ad-  
notanda ta-  
men est dif-  
ferentia.

diuinæ legis est, præter ceremonias & ex-  
 ercendi modum pœnarumque seu pœni-  
 tentiarû quantitatem, quæ solo iure Pon-  
 tificio præscribuntur & explicantur. Cla-  
 ues ordinis à clauibus iurisdictionis in sa-  
 cramento Pœnitentiæ satis euidenter di-  
 stinguuntur in eo quòd non quilibet or-  
 dine sacerdotali præditus & per conse-  
 quens clauibus, habeat mox absoluendi  
 potestatem, nisi vel populo cuiusdam tan-  
 quam Pastor præsit vel huiusmodi pasto-  
 ris vice fungatur vel alioqui priuilegio  
 Pontificali hâc potestatem exercere pos-  
 sit, vt Ordinum quorundam Religiosi.  
 qua de re consulendi sunt DD. nostri.  
 Cæterum de clauibus hisce post S. Tho-  
 mam<sup>b</sup> plenissimè Dominicus<sup>c</sup> à Soto in  
 librum quartum Sententiarû Petri Lom-  
 bardi per integras quinq; distinctiones;  
 & breuiter, attamen luculenter, Catechis-  
 mus ex decreto Concilij Tridentini con-  
 fectus, partim in explicatione articuli fi-  
 dei Credo Remissionem  
 PECCATORVM, partim in Sacra-  
 mento Pœnitentiæ diuersis in locis. Iam  
 tertium clauis genus quòd scientiæ dici-  
 tur, proculdubio totum sacræ Theologiæ  
 solius est, non iuris Pontificij; cùm ad sa-  
 cræ scripturæ pertineat intelligentiâ, quæ  
 Theologorû propria est. Cuiusmodi cla-  
 uis in sacræ scriptura subinde videtur no-  
 minari clauis nunc d domus David nunc  
 scientiæ nunc f David simpliciter. Quan-  
 quam